Ad sextum dicendum, quod gloriam mereatur per actum gratiæ, non autem gratiam per actum naturæ. Unde non est similis ratio.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem evellas errorem *Trinitariorum* dicentium; Adam in statu innocentie numquam habuit; unde posset stare. Si namque in gratia creatus est (ut articuli probatio monstrat) utique habuit, unde posset stare, quoniam gratia potest resistere peccato, ut nunc ex Concilio monstrabitur. Si etiam in gratia creatus non est, sed tamen ante peccatum gratiam habuit (ut, qui recitantur in littera, dicunt) adhuc in statu innocentie aliquando habuit, unde posset stare. Po-

litio igitur *Trinitariorum*; *probata* est contra omnes Theologos: quorum quidam Adamum in gratia creatum, quidam post creationem tantum gratiam ante lapsum habuisse, asserunt, quoniam ipsa *Trinitariorum* positio, Adamum ante lapsum numquam in gratia fuisse, vult. Quod si dicas, non hoc vult positio, sed quod gratia, in qua aliquando fuit Adam, non potuisset in Adam resistere peccato; adhuc positio illa est contra omnes Theologos (cum minima gratia peccato resistere possit) & consequenter fugienda. Nam & scholasticorum omnium communi sententia in re gravi refragari velle, temerarium est, & scholæ omnium Theologorum concordia de fide, aut moribus, contradicere, si hæresis non est, hæresi proximum est (ut probat Melchior Cano *de locis Theologicis lib. 8. cap. 4.*) sacri enim Doctores ideo nobis dati sunt, ne in errores contra fidem, vel mores nos laberemur, Apostolo teste Ephes. 4. *Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores, & Doctores, &c. ut jam non simus parvuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrine in nequitia hominum, in astutia, ad circumventionem erroris.* Ex hoc Apostoli dicto nonne patet, quod sacri Theologi, atque Doctores a Deo dati fuere, ne circumferamur, instar pulveris, quem projicit ventus a facie terre, omni vento doctrine ad circumventionem erroris? Quocirca impossibile non absque causa videtur, ut illi omnes concorditer errent, qui, ne alii errarent, a Deo missi sunt. Ceterum ad prædicti erroris damnationem canonicam propius accedamus. Secundo igitur habes: quomodo per rationem ostendas, hunc merito fuisse damnatum a Scripturis. Eccl. 7. *Deus fecit hominem rectum.* Quam rectitudinem, quid esset, vides in corpore articuli, ex Augustino. Item a Concil. Trid. sess. 5. decret. 1. *Si quis Adam non constituitur, cum mandatum Dei in Paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem, & iustitiam, in qua positus erat, amisit, incurrisseque pro offensa prævaricationis hujusmodi iram, & indignationem Dei; ana-*

(1) Sic enim ibi: *Hoc est heredem fieri vitæ æternæ, Spiritum sanctum accipere: Pignus est enim immortalitatis: Qui ergo accipit eum & in ejus dilectione manet, transacta ista via pergit in caelos ad eum cujus spiritum habet: Incongruum est enim ut qui hinc exis habens Spiritum sanctum,*

apud inferos teneatur: Ac per hoc in veteribus Sanctis non ita fuit Spiritus sanctus sicut nunc est in fidelibus, quia exeuntes de hoc seculo apud inferos erant: Quamvis non est opus Augustini sed alterius, nec sibi valde constat, ut ex adjunctis ibi patet.

vbema fit. Hæc ibi. Ecce, quod secundum Concilium Adam erat positus in sanctitate, & iustitia. Habebat ergo, unde stare posset. *Consequenter* patet per idem Concilium sess. 6. cap. 15. inquiriens. *Quæ divine legis doctrina a regno Dei non solum infideles excludit, sed & fideles quoque fornicarios, adulteros, molles, musculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces, ceterosque omnes, qui lehalia committunt peccata, a quibus cum divine gratiæ adjumento abstinere possunt, & pro quibus a gratia Christi separantur.* Hæc ibi. Cum ergo, secundum Concilium, homines in statu naturæ corruptæ possint a mortalibus peccatis per Dei gratiam abstinere, multo magis homo in statu innocentæ per Dei gratiam, quam (secundum idem Concilium, ut supra) habebat, poterat abstinere a peccato, & consequenter habuit, unde stare posset. Item idem Concil. eadem sess. canon. 22. ait. *Si quis dixerit, justificatum vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, anathema sit.* Hæc ibi. Quibus subsumas tu, quod primo homini jam in statu innocentæ sanctitatem, atque iustitiam habenti auxilium Dei speciale præstito fuit secundum illud Sap. 10. *illum, qui primus formatus est, custodivit.* Loquitur hic textus de sapientia divina, & de custodia speciali. Alioquin nil peculiare videretur dicere factum circa primum hominem, cum Deus custodia communi custodiat omnes. Transeo, quod illud Gen. 2. *posuit Deus Adam in paradiso, ut operaretur, & custodiret illum*, exponitur a Doctoribus nonnullis sic. Ut ipse, scilicet, Deus, custodiret illum, Adamum. Poterat quidem Deus etiam extra paradysum custodire hominem, sed voluit quoque extrinsecus occasionem præbere Adamo, qua monstraretur omnibus, quod speciale auxilium divinum Adamo ipsi aderat. Habuit ergo Adam tunc, unde stare posset, etiam in hoc sensu, idest, in sanctitate, & iustitia accepta perseverare. Sed abnuñt, & libere quidem. Alioquin, si omnino non potuisset stare, idest, saltem peccato resistere, non peccasset. Unde August. in lib. 3. de libero arbitrio cap. 18. *Hoc brevissime tene,*

quæcumque ista causa est voluntatis, si non ei potest resisti sine peccato caditur, si autem potest, non ei caditur, & non peccabitur. Hæc ille. Pro meliori dictorum capto vide 2. 2. qu. 189. art. 8. Vide etiam Veritates aureas super totam legem veterem, Genes. 4. concl. 7. ut nullum cogi ad peccatum, ita, quod non possit ei resistere, cognoscas a fortiori. Tertio vides: quomodo ex his vicissim Angelica consolidetur doctrina hæc, & declaratur:

ARTICULUS II. 477

Utrum in primo homine fuerint animæ passiones.

Ver. quest. xxvi. art. 8. cor. fi. & ad 6.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod in primo homine non fuerint animæ passiones. Secundum enim passiones animæ contingit quod *caro concupiscit adversus spiritum.* (Gal. v. 17.) (1) Sed hoc non erat in statu innocentæ. Ergo in statu innocentæ non erant animæ passiones.

2. Præterea. Anima Adæ erat nobilior quam corpus. Sed corpus Adæ fuit impassibile. Ergo nec in anima ejus fuerunt passiones.

3. Præterea. Per virtutem moralem comprimuntur animæ passiones. Sed in Adam fuit virtus moralis perfecta. Ergo totaliter passiones excludebantur ab eo.

Sed contra est quod dicit Augustinus XIV. de civ. Dei (cap. x. ante med.) quod *erat in eis amor imperturbatus in Deum, & quedam alie animæ passiones.*

Respondeo dicendum, quod passiones animæ sunt in appetitu sensuali, cujus objectum est bonum, & malum. Unde omnium passionum animæ quedam ordinantur ad bonum, ut amor; & gaudium; quedam ad malum, ut timor, & dolor. Et quia in primo statu nullum malum aderat, nec imminabat, nec aliquod bonum aberat, quod cuperet bona voluntas pro tempore illo habendum; ut patet per Augustinum XIV. de civ. Dei (loc. nunc. cit.) (2) omnes illæ passiones quæ re-

spi-

(1) Usurpatum est ex Apostolo ad Galatas cap. 5. & eadem occasione qua hic ab Augustino usurpatur lib. de correctione & gratia cap. 17. paulo post initium: *In sanctis* (inquit) *caro concupiscit adversus spiritum & spiritus adversus carnem: atque in tali certamine laborantes ac periclitantes dori sibi*

phrenandi vincendique virtutem per Christi gratiam possumus: Ille vero (scilicet Adam) nullam saltem virtutem a seipso adversus seipsum remansit atque turbatus in illo beatitudinis loco suam secum pacem fruebatur.

(2) Ubi nimirum ait: *Quis absoluto dici beatus potest*

spiciunt malum, in Adam non erant, (*) ut timor, & dolor, & huiusmodi: similiter nec illæ passiones quæ respiciunt bonum non habitum, (**) & tunc habendum, ut cupiditas æstuans: illæ vero passiones quæ possunt esse boni præsentis, ut gaudium, & amor; vel quæ sunt futuri boni in suo tempore habendi, ut desiderium, & spes non affligens, fuerunt in statu innocentiz; aliter tamen quam in nobis. Nam in nobis appetitus sensualis, in quo sunt passiones, non totaliter subest rationi: unde passiones quandoque sunt in nobis prævenientes iudicium rationis, & impedientes; quandoque vero ex iudicio rationis consequentes, prout sensualis appetitus aliquid rationi obedit. In statu vero innocentiz inferior appetitus erat rationi totaliter subiectus. Unde non erant in eo passiones animæ, nisi ex rationis iudicio consequentes.

Ad primum ergo dicendum, quod caro concupiscit adversus spiritum per hoc quod passiones rationi repugnant: quod in statu innocentiz non erat.

Ad secundum dicendum, quod corpus humanum in statu innocentiz erat impassibile quantum ad passiones quæ remouent dispositionem naturalem, ut infra dicitur (quæst. xcvii. art. 1. & 2.) & similiter anima fuit impassibilis quantum ad passiones quæ impediunt rationem.

Ad tertium dicendum, quod perfecta virtus moralis non totaliter tollit passiones, sed ordinat eas. Temperati enim est concupiscere sicut oportet, & quæ oportet, ut dicitur in III. Ethic. (cap. xi. ad fin.) (1)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem concordare valeas dicta hæc, & similia. Videlicet, legitur Gen. 2. de Adamo: *factus est homo in animam viventem*. Si

in animam viventem, cum anima excessanter vivens, idest intellectiva non inveniatur in inferioribus, nisi conjuncta sensitivis potentiis, atque ideo passionibus: ergo insinuat per hoc Scriptura, quod in primo homine fuerunt animæ passiones. Ex alia parte passiones peccatorum Roman. 7. *cum essemus in carne, passiones peccatorum, quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti*. Item passiones animæ dicuntur desideria carnis, quibus (scilicet inordinate sumptis) *caro concupiscit adversus spiritum*. Gal. 5. Passiones igitur animæ in statu innocentiz habuit Adam per illam Gen. autoritatem: & non habuit eas per auctoritates alias. Nam in statu innocentiz non erant peccata, neque mors: neque caro spiritui rebellis erat. Quomodo itaque stent hæc Scripturæ dicta simul, ex articuli ratione monstrare licet, ut prædictum est. *Secundo* habes: quomodo per rationem huiusmodi Scripturas, quatenus in Adam ponunt, vel non ponunt animæ passiones, declares, probes, & in vero sensu tuearis. *Tertio* vides: quomodo ex his, similibusque vicissim Angelica doctrina præsens consolidetur.

ARTICULUS III. 478

Utrum Adam habuerit omnes virtutes.

II. dist. XIX. art. 3. cor. & ad 1. & in exp. litt. 3.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Adam non habuerit omnes virtutes. Quædam enim virtutes ordinantur ad refræmandam immoderantiam passionum; sicut per temperantiam refrænantur immoderata concupiscentia, & per fortitudinem immoderatus timor. Sed immoderantia passionum non erat in statu innocentiz. (2) Ergo nec dictæ virtutes.

2. Præ-

potest qui timore afficitur vel dolore; Quid autem timere vel dolere poterant illi homines in tantorum tanta affluentia bonorum, ubi nec moris metuebatur nec ulla corporis mala valeudo, nec abitas quidquam quod bona voluntas adipisceretur, nec inerat quod carnis animumque hominis felicitate viventis offenderet? Amor erat imperturbatus in Deum; atque inter se conjugum fide & sincera societate viventium, & ex hoc amore grande gaudium, &c. Erat devotio tranquilla peccati, qua memento nullum impino aliunde malum quod contristeret irrueret. An forte cupiebant lignum prohibitum, sed mori metuebant; & sic eos cupiditas & metus perturbabat? Absit ut hoc existimemus, &c.